
1 

 
 
   

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 17 in data 26/08/2019 
 

_______________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Dichiarazione di decadenza del Sindaco a seguito della elezione a 

Consigliere della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 69 del Tuel.           

 

_______________________________________________________________________ 
 

             L’anno duemiladiciannove addi  ventisei del mese di agosto alle ore 21:00 nella 
sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si è riunito in seduta Straordinaria ed in sessione di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 

  
-1  MARIN Valter Assente -7   CLEMENTE Giulia Assente 

-2  PONCET Giovanni Cesare Presente -8   DETTA Francesco Presente 

-3  RUSTICHELLI Francesco Presente -9   COLARELLI Andrea Maria Assente 

-4  ALFIERI Italo Giorgio Presente -10 PALEARDI Alberto Assente 

-5  SALOM Riccardo Maria Antonio Presente -11 BONETTI Massimo Presente 

-6  TEDESCHI Emanuela Presente   

 
 

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vicesindaco PONCET Giovanni Cesare 

assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2 

Delibera di C.C. n. 17 del 26/08/2019 
 
Dichiarazione di decadenza del Sindaco a seguito della elezione a Consigliere della 
Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 69 del Tuel.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Considerato che il Sindaco Marin Valter apre il Consiglio e poi si allontana per dar modo 
di deliberare sulla proposta, i presenti rimangono 7; 
 

Ricordato che: 
-  a seguito della consultazione elettorale del 31 maggio 2015, l'Arch. Valter MARIN, è 
stato eletto Sindaco e - con delibera n. 2 del 15.06.2015, il Consiglio Comunale ha 
proceduto all’esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei 
proclamati eletti Consiglieri Comunali a seguito della consultazione elettorale predetta, ai 
sensi dell’art.41 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 convalidando gli eletti; 
- il 26/05/2019 si sono svolte le elezioni Regionali del Piemonte; 
- il nuovo Consiglio Regionale è formato da n° 50 Consiglieri oltre al Presidente; 
- i Consiglieri eletti della Provincia di Torino facenti parte della lista “Lega Salvini 
Piemonte” sono stati 7, tra i quali, l'Arch. Valter MARIN; 
- in data 22.07.2019 è pervenuta nota da parte del Consigliere Comunale Massimo 
BONETTI, con la quale viene rilevata l'intervenuta causa di incompatibilità, ex art. 65, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), nei confronti dell'Arch. Valter MARIN, Sindaco 
del Comune di Sestriere, in quanto lo stesso è risultato eletto consigliere regionale, alle 
elezioni amministrative del 26 maggio 2019 ed ha preso parte, con tale qualifica, 
all'insediamento del consiglio regionale del 1° luglio 2019 ed alle sedute successive. 
 

Vista la propria deliberazione n. 16 del 29.07.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è deliberato quanto segue: - 
1) di contestare ai sensi dell’art. 65 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, al Sindaco 
Arch. Valter MARIN, la sopravvenuta incompatibilità con il suddetto ruolo di Sindaco del 
Comune di Sestriere per l’assunzione della carica di Consigliere Regionale; 
2) di concedere al Sindaco dieci giorni di tempo, decorrenti dalla data di notifica di copia 
del presente atto deliberativo, per formulare osservazioni o per eliminare le cause 
sopravvenute di incompatibilità o per esprimere, se del caso, la opzione per la carica che 
intendeva conservare; 
 

Dato atto che la deliberazione di C.C. n. 16/2019, prima richiamata, è stata notificata in 
copia in data 1.08.2019 all'Arch. Valter MARIN; 
 

Preso atto che il Sindaco Valter MARIN, oltre alle considerazioni verbali espresse nel 
Consiglio Comunale del 29.07.2019, prima del suo allontanamento dall’aula, entro i dieci 
giorni successivi alla notifica della deliberazione del Consiglio Comunale n. 16/2019 e 
precisamente con nota pervenuta in data 9.08.2019, prot. n. 6547, ritenendo fondata la 
contestata incompatibilità, ha manifestato la volontà di optare per la carica di consigliere 
regionale; 
 

Visti gli artt. 53, 69 e 141 c.1 let. b) punto 1, e comma 3, de D. lgs. n. 26772000; 
 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’ufficio 
amministrativo ex art. 49 del DLgs 267/00 e dato atto che la presente deliberazione non 
rileva contabilmente; 



3 

 

Con votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito: 
Presenti  n.   7 
Astenuti   n.   0 
Votanti  n.   7 
Favorevoli  n.   7  
Contrari  n.   0 

 

D E L I B E R A 
 
1) Di prendere atto della nota prodotta dal Sindaco Arch. Valter MARIN (prot. 6547 del 
9.08.2019), allegata al presente atto per formare parte integrante e sostanziale, con la 
quale ha manifestato la volontà di optare per la carica di consigliere della Regione 
Piemonte; 
 
2) di accertare che con l’opzione esercitata per la carica di consigliere regionale il 
Sindaco, Arch. Valter MARIN, ha espresso in via definitiva la volontà per la carica che 
intende conservare; 
 
3) di dichiarare, pertanto, decaduto dalla carica di Sindaco del Comune di Sestriere, 
l'Arch. Valter MARIN; 
 
4) di dare atto che ai sensi dell’art. 69, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000 la presente 
deliberazione sarà depositata, entro il giorno successivo alla sua adozione nella segreteria 
del Consiglio e notificata all'Arch. Valter MARIN entro i 5 (cinque) giorni successivi; 
 
5) di dare atto che nel caso in esame trova applicazione l’art. 53 c.1 del D.Lgs n. 267/2000 
che recita: “in caso di impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso del 
sindaco o del presidente della provincia, la Giunta decade e si procede allo scioglimento 
del Consiglio. Il Consiglio e la Giunta rimangono in carica sino alla elezione del nuovo 
Consiglio e del nuovo Sindaco o Presidente della Provincia. Sino alle predette elezioni, le 
funzioni del Sindaco o del Presidente della Provincia sono svolte, rispettivamente, dal 
Vicesindaco e dal Vicepresidente” e, pertanto, le funzioni del Sindaco saranno svolte dal 
Vicesindaco pro tempore, Sig. Gianni Cesare PONCET; 
 
6) di trasmettere per quanto di competenza, la presente deliberazione al Ministero 
dell’Interno per il tramite della Prefettura di Torino ed alla Regione Piemonte, unitamente 
alla deliberazione consiliare n.16 del 29.07.2019, richiamata in premessa; 
 
7) di dare atto, che ai fini della trasparenza e della conoscibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 

32 della Legge 69/2009 la presente verrà pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente; 
 
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la tempistica prevista 
dalla norma richiamata al punto precedente, con seconda distinta votazione, resa in forma 
palese, con il seguente esito: 
Presenti  n. 7 
Astenuti   n. 0  
Votanti  n. 7 
Favorevoli  n. 7  
Contrari  n. 0 
 
 
 
 



4 

Delibera di C.C. n. 17 del 26/08/2019 

 

Dichiarazione di decadenza del Sindaco a seguito della elezione a Consigliere della 

Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 69 del Tuel.           
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PONCET Giovanni Cesare JOANNAS Diego 
 
 
 
 

 


